

## ته عریب به دهستی خۆمان ... ته عریب به شیوهیهکی تر ... عومهر شریف

کفری

کولتووری کورد هه میسه پر له پهنه و عیبهتی سهنگین و رهنگینه، چهنده دهه له مهنده میلهتهی ئیمه بو ههر بواریکی ئهم ژیانه چیرۆکیک و پهندیکی وای داناوه بو هه میسه زیندوو و کۆن ناییت و دهکری سوودی ئی وهر بگرین، ده ئین پیاویک له دوادوای ته مه نیدا له هاوسهره کهی که وتبووه گومانه وه که خیزانه کهی پیس و پۆخه ئه قیز له خۆی و ئه و خواردنه ی که دروستی دهکات و ههر جاره که و به بیانییهک خۆی ئی دوور دهگریت و جاریک سویره و جاریک چهوره و بی خوییه و جاریک نه کولاره .. هتده؟ گرتگ ئه وهیه نه یخوات! هاوسهری به سه ته زمانیش تیناگات و بی ئاگایه! جاریک چای بو داده نیت پیاوه که ئه نیت ژنه که نا یخۆمه وه سارده! ئه ویش په نجه ی دۆشاو مژهی دهکاته ناو پیا ئه که ده نیت دست ئه سو تینیت به خوا ده یخۆیت، پیاو له دووره وه بیزی دههات ئیستا په نجه ی تی دهکات و ده بی بیخوات؟!

له و رۆژه وه خوا کورد و عه ره بی دروست کردوو دانونمان به یه که وه نه کولاره و دوور به و دۆست به پر بهرمان بووه، له وه تی عیراق دابه ش بووه عه ره ب هاتوو ته جوکه رانی کوردستان، له شۆرشه کان و ناوچه نازادهکانی بن ده سه لاتی شۆرش ئی ده رچیت ههر ئه وان برا که وه ره ههر ئیمه برا بچووک ههر ئه وان خاوه ن مأل و ئیمه ش ده ره ده ره، هه ندی جاریش له جیاتی ئه وان شه ر و کوش و کوش تارمان بو کردوو، له دوای پرۆسه ی نازادی عیراقه وه کوردستان به گشتی هه ناسه یه کی هاته وه به ردا فیدرالی چوو له ناو ده ستوو و ئۆخه ی خوا یه گیان رزگارمان بوو، سنوری کورد و عه ره ب دیاری کراوه و ته واو، نه خیر عه ره ب به وه شه وه نه وه ست و جاریک تر که وتنه وه ویزی کورد سه دان کوردیان کوش و شار به ده ره کرد له خواروی عیراق جاریک به تومه تی کورد و جاریک به تومه تی سونی و جاریک به تومه تی شیعه و جاریک به تومه تی پیاوی بیگانه! ئیتر درنێزه ی نه دهینی مائه عاره بییک له کوردستان هه زار و یه ک حسابی بو ده کرا رۆژ به رۆژ به ره وه که م بوون ده چوون، به هه زار تکا و نزا مائه عاره بییک له که رکوک ده ره ده چوو ده ی تر دیته جیگای، که مائه کوردیک ده گه راپه وه په نجا چه له حانیان ده هۆنییه وه کورد دنیای داگیر کردوه و نه خسه سیاسی ده گۆرن!!

ئیستا به هه زاران خانه واده ی عاره ب له کوردستان به تایبه ت شاره گه وه رکان، بی ئه وی بزانی کین و چین و بو چی هاتوون و له چ گه رکیک دانیشتوون و که ی ده رۆنه وه؟ هه زاران کریکاری عاره ب هاتوون و گشت کون و که له به ریکی ئهم وولاته شاره زان باشت وایه ئه مانه ئه گه ر ئاواره ن وه کو په نابهر هاتوون ئۆردو گیان بو بکه نه وه و داوا له ئۆفیسهکانی نه ته وه یه گرتوو هکان بکه ن یارمه تی و کۆمه کیان بو بکات و ناسنامه ی کاتی تایبه تیان بو بکه ن و باشت ریش وایه له ده ره وه ی شار بن مو له تی ناو شاریان به پسو له بیته، داخه که م ئیمه به میوانیان دل ته نگ ئه بووین ئه وه بوونه خاوه ن مأل! ووتمان وه رن بو قاوه ئتی نه ک بین و دایکو تن.

ئهم بابته بو نیومانگی ((زهنگ)) که گۆشه یه کی تایبه تیم هه بوو نوسرا به لام له بهر چهنده هۆیه دهستم له گۆشه که هه نگرت وههون ئه ده م ناوه ناوه له سه ر هه مان ریچکه درنێزه م جو ره نوسانه بده م O